
30
ره 

ــا
مـ

ش

30

حاشیه نشینی

علم جغرافیا و برنامه ریزی شهری چه پاسخی به پدیده حاشیه نشینی 
دارد؟

تغییرات بنیادین زیادی در طی دهه های مختلف اتفاق افتاده اســت که باعث 

شده جابه جایی جمعیتی از نقاط روستایی به مراکز شهری اتفاق بیفتد یعنی با رشد 

ســریع شهرنشینی و نیز تمرکز در شهرنشینی مواجه هســتیم که این وضعیت در 

شــرایط کنونی هم ادامه پیداکرده است. اگر بخواهیم مشکل حاشیه را حل کنیم 

باید اولًا ببینیم ریشــه این مهاجرت به ســمت مراکز شــهری بزرگ و کلان شهرها 

چیست تا زمانی که ما این موضوع را با یک نگاه کلان حل وفصل نکنیم قادر نخواهیم 

بود معضل حاشیه نشینی را هم حل کنیم تا زمانی که در بخش کشاورزی و روستایی 

برنامه ریزی لازم صورت نگیرید و زمینه تثبیت جمعیت روســتایی فراهم نشود، ما 

همچنان شاهد مهاجرت خواهیم بود، بنابراین باید به توسعه روستاها و شهرهای 

کوچــک توجه جدی تری کرد و ایجاد فرصت های اشــتغال صنعتی در شــهرهای 

کوچک را مد نظر قرار داد تا دامنه مهاجرت ها کم و برد مسافتی شــان کوتاه شود. 

ایجاد حاشیه شهر به علت ضعف بنیه مالی و توان اقتصادی کسانی است که به مراکز 

شهری بزرگ مهاجرت کرده اند. هرچند برخی از افراد درون شهر هم به دلایلی از 

مرکز به حاشیه رانده می شوند، ولی نسبتشان کم است. به هر حال این افراد به علت 

همین ضعف اقتصادی وارد بازار غیررســمی مســکن می شــوند و سرپناهی تهیه 

می کنند و مدیریت شهری هم عملًا قادر نیست جلوی ساخت وساز بی رویه و خارج 

از بازار رسمی آن ها را بگیرد. در این شرایط مدیریت شهری ضمن تهیه طرح های 

توسعه شهری مثل طرح جامع بایستی طرح های توسعه راهبردی شهری یا CDS را 

هم مدنظر قرار بدهند. همچنین زمینه تحقق این طرح ها را هم فراهم کنیم.

ازآنجایی که پدیده حاشیه نشینی موضوع جدیدی نیست، از گذشته 
مطالعات قابل توجهی در این حوزه انجام شــده اســت، بااین حــال در دوره 
اخیر که حاشــیه شــهر موردتوجه دولت و مسئولین شــهری قرارگرفته، 
دوبــاره صحبت از انجام مطالعات مجدد اســت، آیا نیــازی به این مطالعات 

هست؟ اگر نیاز هست، چه اولویت هایی را بایستی مدنظر داشته باشد؟
خوشــبختانه در موضوع حاشیه شــهر تاکنون مطالعات زیادی صورت گرفته 

است، چه در قالب طرح هایی که به صورت ویژه به حاشیه شهر مشهد پرداخته و چه 

مطالعاتی که به کل پدیده حاشیه نشــینی پرداخته اســت، بنابراین ما در رابطه با 

مطالعات کمبودی نداریم. الان لازم است که در زمینه تحقق پذیری نتایج مطالعات 

اقدامات لازم و مؤثری انجام شــود. در شــورای چهارم نگاه ویژه ای به حاشیه شهر 

وجود داشت و شاهد شکل گیری کمیسیون حاشیه شهر بودیم و این موضوع را به 

یک مطالبه ملی تبدیل کردیم، در نگاه کلان مســئولان نظام هم به این قید توجه 

کردند. بنا بر مطالعات انجام شده در شهر مشهد از یک نابرابری توسعه کالبدی، 

اقتصــادی و اجتماعی رنج می بریم و ما باید به ســمت تعادل در کل مناطق شــهر 

مشــهد برویم. ایــن موضوع در مرکز پژوهش هــا مورد توجه قرار گرفته اســت و در 

نشســت های تخصصی نظرات کارشناسان مختلف مطرح شــده است، نتایج این 

اقدامات هم در اختیار شــورا قرارگرفته اســت و در قالب سیاست های پیشنهادی 

شورا به منظور ساماندهی حاشیه شهر موردتوجه قرار گرفت و حاصل تلاش همه 

کمیسیون ها، لایحه ساماندهی حاشیه شهر در شورا، استانداری و کشور بود که با 

شکل گیری سازمان اجرایی شاهد عملیاتی شدن این سیاست ها نیز خواهیم بود. 

اگر ما نگاهی به طرح های جامع شــهری به ویژه در شــهر مشــهد داشــته باشــیم، 

خواهیم دید که طرح جامع سمتی را به عنوان جهت توسعه فیزیکی شهر در نظر 

گرفته که در آن توســعه و فضای جدید شهری برای جمعیت افزایش یافته در متن 

گفت وگو  با رئیس مرکز پژوهش های شورای شهر مشهد

توسعه فضایی جمعیت  با طرح 
مجموعه شهری

امــروزه شــهرها همچون یــک موجود زنــده و پیچیده هســتند که هر 
بخشــی از آن ها را مورد بررســی قرار می دهی، سایر بخش ها هم متأثر 
می شــوند، پدیده های مرتبط با شهرنشــینی نیز همیــن پیچیدگی را 
دارند، از جمله این پدیده ها که امروزه دامن کلان شهرهای کشورمان را 
گرفته پدیده حاشیه نشینی است، در گفت وگو با دکتر براتعلی خاکپور 
عضو شــورای شهر مشــهد و رئیس مرکز پژوهش های شورای اسلامی 
شــهر پاســخ علم برنامه ریزی شــهری را به این پدیده بررسی کردیم، 
خاکپــور که اســتاد جغرافیا و برنامه ریزی شــهری و عضو هیئت علمی 
دانشــگاه فردوسی می باشد، پدیده حاشیه نشــینی را ناشی از توسعه 
نامتــوازن مناطــق می داند و راه حــل آن را نیز در تحقق سلســله مراتب 
برنامه ریــزی توســعه پایین بــه بالا می دانــد، همچنین وی بــر موضوع 

برنامه ریزی راهبردی شهری یا CDS تأکید دارد. 

گفت و گو
مهدی پناهی


